

Relatório da Administração

Senhores acionistas, em cumprimento das disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. as demonstrações contábeis relativas aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016 e do semestre findo em 31 de dezembro de 2017.

Balancos Patrimoniais em 31 de Dezembro
(Em milhares de reais)

	2017	2016
ATIVO		
Circulante	364.734	420.689
Disponibilidades	243	922
Aplicações interfinanceiras de liquidez (nota 4)	217.828	274.766
• Aplicações no mercado aberto	217.828	274.766
Títulos e valores mobiliários (nota 5)	19.986	18.082
• Carteira própria	19.986	18.082
Operações de crédito (nota 6)	119.810	117.774
• Setor privado	132.321	136.342
• Provisão para créditos de liquidação duvidosa (nota 7)	(12.511)	(18.568)
Outros créditos	6.867	9.145
• Rendas a receber	1.737	2.076
• Diversos (nota 8)	5.130	7.069
Realizável a longo prazo	163.370	203.825
Títulos e valores mobiliários (nota 5)	8.666	44.292
• Carteira própria	8.666	44.292
Operações de crédito (nota 6)	71.440	96.012
• Setor privado	73.007	103.943
• Provisão para créditos de liquidação duvidosa (nota 7)	(1.567)	(7.931)
Outros créditos	21.302	15.595
• Diversos (nota 8)	21.302	15.595
Outros valores e bens	61.962	47.926
• Outros valores e bens	61.962	47.926
Permanente	136	140
Investimentos	-	-
• Outros investimentos	137	137
• Provisão para perdas	(137)	(137)
Imobilizado de uso	129	126
• Outras imobilizações de uso	703	667
• Depreciações acumuladas	(574)	(561)
Intangível	7	14
• Ativos intangíveis	48	48
• Amortização acumulada	(41)	(34)
Total do ativo	528.240	624.654

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

	2017	2016
PASSIVO		
Circulante	131.610	262.315
Depósitos	32.839	130.313
• Depósitos à vista	10.053	9.814
• Depósitos a prazo	22.786	120.499
Recursos de aceites e emissão de títulos (nota 11)	74.577	106.674
• Recursos de letras imobiliárias, hipotecárias, de crédito e similares	74.577	106.674
Relações interdependências	162	38
• Recursos em trânsito de terceiros	162	38
Obrigações por repasses do país - Instituições Oficiais (nota 12)	11.095	15.951
• Tesouro Nacional	10.739	15.520
• Outras instituições	356	431
Outras obrigações	12.937	9.339
• Cobrança e arrecadação de tributos e assemelhados	17	170
• Fiscais e previdenciárias (nota 13)	10.763	7.410
• Diversas (nota 14)	2.157	1.759
Exigível a longo prazo	186.392	157.275
Depósitos (nota 10)	128.386	80.208
• Depósitos a prazo	128.386	80.208
Recursos de aceites e emissão de títulos (nota 11)	58.006	77.067
• Recursos de letras imobiliárias, hipotecárias, de crédito e similares	58.006	77.067
Resultados de exercícios futuros	38	5
Resultados de exercícios futuros	38	5
Patrimônio líquido (nota 22)	210.200	205.059
• Capital	159.397	159.397
• De domiciliados no País	50.802	45.857
• Reservas de lucros	1	5
• Ajustes de avaliação patrimonial	-	-
Total do passivo	528.240	624.654

Demonstrações do Resultado
(Em milhares de reais, exceto lucro líquido por lote de mil ações)

	Exercícios		2º Semestre
	2017	2016	
Receitas da intermediação financeira	94.992	119.821	41.188
• Operações de crédito	62.522	73.815	27.770
• Resultado de operações com títulos e valores mobiliários	32.470	46.006	13.418
Despesas da intermediação financeira	(32.476)	(82.572)	(12.298)
• Operações de captação no mercado	(37.101)	(59.989)	(15.529)
• Provisão para créditos de liquidação duvidosa (nota 7)	4.625	(22.583)	3.231
Resultado bruto da intermediação financeira	62.516	37.249	28.890
Outras receitas/(despesas) operacionais	(19.215)	(12.185)	(9.046)
• Receitas de prestação de serviços	65	128	36
• Rendas de tarifas bancárias	1.072	800	111
• Despesas de pessoal (nota 16)	(10.016)	(9.570)	(5.136)
• Outras despesas administrativas (nota 17)	(5.367)	(6.645)	(2.685)
• Despesas tributárias	(4.823)	(3.544)	(2.123)
• Resultado de participações em controladas (nota 9)	-	6.788	-
• Outras receitas operacionais (nota 19)	1.349	580	1.106
• Outras despesas operacionais	(1.495)	(722)	(355)
Resultado operacional	43.301	25.064	19.844
Resultado não operacional (nota 20)	5.491	3.834	1.063
Resultado antes da tributação sobre o lucro	48.792	28.898	20.907
Imposto de renda e contribuição social (nota 18)	(16.029)	(2.543)	(3.491)
• Provisão para imposto de renda	(5.587)	(3.123)	349
• Provisão para contribuição social	(4.565)	(2.554)	205
• Ativo fiscal diferido	(5.877)	3.134	(4.045)
Lucro líquido do exercício/semestre	32.763	26.355	17.416
Lucro líquido por lote de mil ações (em Reais)	84,76	68,18	45,05

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis
(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

6. Operações de crédito: A composição da carteira de crédito é demonstrada como segue:

	2017	2016
a) Por tipo de operações		
Ativo circulante		
Empréstimos e títulos descontados	132.321	136.342
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	(12.511)	(18.568)
Realizável a longo prazo	119.810	117.774
Empréstimos e títulos descontados	73.007	103.943
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	(1.567)	(7.931)
Outros créditos	71.440	96.012
Total	191.205	213.786
b) Por atividade econômica		
Setor privado		
Indústria	47.484	59.786
Comércio	21.924	22.463
Serviços	111.291	131.999
Pessoas físicas	24.629	26.037
Total	205.328	240.285
c) Por faixa de vencimento		
A vencer		
De 1 a 180 dias	72.741	86.457
De 181 a 365 dias	46.874	42.263
Acima de 365 dias	73.007	103.943
	132.622	232.663
Vencidas		
De 1 a 30 dias	1.453	1.738
De 31 a 90 dias	7.598	3.673
De 91 a 180 dias	270	987
De 181 a 365 dias	3.385	1.224
	12.706	7.622
Total	205.328	240.285

7. Provisão para créditos de liquidação duvidosa

	2017	2016
Saldo no início do exercício	26.499	8.804
Provisão constituída/(reversão)	(4.625)	22.883
Valores baixados para prejuízo	(7.796)	(4.558)
Saldo no fim do exercício	14.078	26.499

A posição da carteira de operações de crédito por níveis de risco e a provisão para operações de crédito de liquidação duvidosa correspondente, é a seguir demonstrada:

Nível de risco	Percentual de provisão	Posição da carteira		Provisão constituída	
		2017	2016	2017	2016
AA	0,00	7.855	2.881	231	313
A	0,50	46.264	62.678	639	742
B	1,00	93.320	74.245	1.542	1.598
C	3,00	35.727	52.921	1.072	1.598
D	10,00	9.181	12.018	919	1.202
E	30,00	2.077	15.681	623	4.404
F	50,00	-	3.823	-	1.912
G	70,00	-	-	-	-
H	100,00	10.294	16.038	10.294	16.038
Total		205.328	240.285	14.078	26.499

8. Outros créditos - diversos

	2017	2016
Créditos tributários (a)	8.632	14.508
Devedores por depósitos em garantia (b)	5.050	3.457
Impostos e contribuições a compensar	3.576	3.782
Créditos a receber (c)	9.060	758
Outros créditos	114	159
Total	26.432	22.664

Ativo circulante

	2017	2016
Ativo realizável a longo prazo	21.302	15.595

(a) Os créditos de imposto de renda e contribuição social serão realizados à medida que as diferenças temporárias se tornarem definitivas. A previsão de realização dos créditos tributários é estimada em 58% no 1º ano e 41% nos próximos 2 anos. O valor presente desses créditos tributários, calculado com base na taxa de captação (DD) equivalente a R\$ 7.903. (b) Referem-se basicamente a depósitos judiciais para garantia de processos fiscais. (c) Os créditos a receber correspondem substancialmente à venda de bens não de uso próprio, anteriormente registrados em "Outros valores e bens".

9. Investimentos: Em 25/07/2016 foi homologado pelo Banco Central do Brasil a redução do Capital Social do Banco Tricury S/A mediante devolução da participação à acionista Tricury Participações Ltda. da totalidade das quotas representativas do capital social da controlada Omega Administração e Participações Ltda.

10. Depósitos: A composição da carteira de depósitos está classificada como segue:

	Depósitos à vista	Depósitos a prazo
	2017	2016
Pessoa física	9.620	9.709
Pessoa jurídica	433	105
Instituições financeiras	-	5.560
Investidores institucionais	-	1.017
Total	10.053	9.814

Passivo circulante

	2017	2016
Passivo exigível a longo prazo	74.577	106.674
Total	58.006	77.067

12. Obrigações por repasses do país - Instituições Oficiais: As obrigações por repasses do país no montante de R\$ 11.095 (R\$ 15.951 em 2016) referem-se a recursos a repassar do Programa Minha Casa Minha Vida.

13. Outras obrigações - fiscais e previdenciárias

	2017	2016
Provisão de IRPJ e CSLL	10.152	5.677
Impostos e contribuições a recolher	611	1.543
Provisão para riscos fiscais	-	190
Total	10.763	7.410

14. Outras obrigações - diversas: O saldo da rubrica de "Outras obrigações - diversas" no montante de R\$ 2.157 (R\$ 1.759 em 2016) refere-se basicamente a provisão para pagamentos com despesas de pessoal e outras despesas administrativas no montante de R\$ 1.058 (R\$ 1.080 em 2016), cheques administrativos emitidos no montante de R\$ 167 (R\$ 139 em 2016) e provisão para passivos contingentes no montante de R\$ 438 (R\$ 475 em 2016). **Provisão para demandas judiciais:** O Banco, na execução das suas atividades normais, é parte integrante em demandas judiciais de natureza fiscal, legal e cível. As provisões decorrentes destes processos são constituídas com base em opinião de assessores legais, através da utilização de modelos e critérios que permitam a sua mensuração, apesar da incerteza inerente ao seu prazo e desfecho de causa. A revisão das provisões ocorre no mínimo trimestralmente, e a qualquer tempo, sempre que se verificar alguma discrepância na sua metodologia, e são ajustadas para refletir a melhor estimativa corrente. Se já não for mais provável que seja necessário o desembolso, a provisão deverá ser revertida. O Banco possui 7 processos classificados pelos nossos assessores jurídicos como perdas prováveis, sendo 5 processos

Demonstrações dos Fluxos de Caixa
(Em milhares de reais)

	Exercícios		2º Semestre
	2017	2016	
Lucro líquido do exercício/semestre	32.763	26.355	17.416
Depreciações e amortizações	69	67	36
Resultado de equivalência patrimonial	-	(6.788)	-
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	(4.625)	22.583	(3.231)
Ajustes de avaliação patrimonial	(4)	(4)	(2)
Lucro líquido ajustado do exercício/semestre	28.203	42.213	14.219
Redução em títulos e valores mobiliários	35.626	(8.945)	25.745
Redução em operações de crédito	27.161	92.572	22.021
Redução/(aumento) em outros créditos	(3.429)	3.362	1.173
(Aumento) em outros valores e bens	(14.036)	(26.723)	(23.985)
(Redução) em depósitos	(49.296)	(29.973)	(64.705)
(Redução) em recursos de letras imobiliárias, hipotecárias, de crédito e similares	(51.158)	(28.322)	(17.208)
Aumento/(redução) em relações interdependências	124	19	(33)
(Redução) em obrigações por repasses do país - Instituições Oficiais	(4.856)	(956)	(1.100)
Aumento/(redução) em outras obrigações	3.598	(3.422)	(372)
Aumento/(redução) em resultados de exercícios futuros	33	(8)	7
Caixa líquido (aplicado nas)/proveniente das atividades operacionais	(56.233)	(2.396)	(58.457)
Redução de participação em controlada	-	50.603	-
Aquisição de imobilizado de uso	(65)	-	-
Caixa líquido (aplicado nas)/provenientes das atividades de investimento	(65)	50.603	-
Redução de capital	-	(50.603)	-
Dividendos	(13.618)	(3.188)	(11.818)
Juros sobre o capital próprio	(14.000)	(16.350)	(14.000)
Caixa líquido aplicado nas/(proveniente das) atividades de financiamento	(27.618)	(20.141)	(25.818)
(Redução)/aumento de caixa e equivalentes de caixa	(56.713)	20.279	(70.056)
Demonstração da variação do caixa e equivalentes de caixa			
No início do exercício/semestre	293.770	273.941	308.113
No fim do exercício/semestre	238.057	293.770	238.057
(Redução)/aumento de caixa e equivalentes de caixa	(56.713)	20.279	(70.056)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido
(Em milhares de reais, exceto dividendos por lote de mil ações)

	Capital realizado	Reservas de lucros		Ajustes de avaliação patrimonial	Lucros acumulados	Total
		Legal	Estatutárias			
EXERCÍCIO DE 2016						
Saldos em 31 de dezembro de 2015	210.000	1.522	37.318	9	-	248.849
(-) Redução de capital	(50.603)	-	-	-	-	(50.603)
Ajustes de avaliação patrimonial	-	-	-	(4)	-	(4)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	26.355	26.355
Destinações:						
Reserva legal	-	1.318	-	-	(1.318)	-
Reserva estatutária	-	-	8.687	-	(8.687)	-
Dividendos (R\$ 8,25 por lote de mil ações)	-	-	(3.188)	-	(3.188)	-
Juros sobre o capital próprio	-	-	-	-	(16.350)	(16.350)
Saldos em 31 de dezembro de 2016	159.397	2.840	42.817	5	-	205.059
Mutações do exercício de 2016	(50.603)	1.318	5.499	(4)	(43.790)	-
<						